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Anotace

Jižní Afrika – učební text pro 2. stupeň ZŠ a nižší ročníky víceletých gymnázií

Cílem diplomové práce je návrh učebního textu o regionu „Jižní Afrika“ pro 2. stupeň

základních škol a nižší ročníky víceletých gymnázií. Učební text vychází z platných

vzdělávacích dokumentů a z didaktického hodnocení aktuálních učebnic a pracovních

sešitů určených pro tyto typy škol, včetně jedné německé učebnice. Učební text doprovází

i návrh pracovního sešitu, který by učební text doplňoval. Diplomová práce zahrnuje také

metodiku didaktické analýzy učebnic a metodiku tvorby učebního textu.

Annotation

South Africa – didactic text for second level of the Primary Schools and lower classes of

the long-term Grammar Schools

The object of this work is to propose the teaching text about the region of „South Africa“

for sekond level of the Primary Schools and lower classes of the long-term Grammar

Schools. The teaching text is getting from valid education documents and didactic

appreciation of the current textbooks and exercise books destined for the above mentioned

types of schools, including one German textbook. The proposal of an exercise book, which

support the teaching text, is added. There are also included methodics of didactic analysis

of textbooks and methodics of creating teaching text in this thesis.
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1. Úvod

Pro svoji práci jsem si vybrala téma, které úzce souvisí s povoláním učitele. Dnešní trh

nabízí mnoho učebnic a pracovních sešitů, které se kvalitativně liší. Jako jedna za

základních kompetencí učitele se proto jeví schopnost orientovat se na trhu s učebnicemi a

umět danou nabídku kriticky zhodnotit. Cílem této kompetence je, aby si pedagog dokázal

vybrat kvalitní učebnici, která splňuje požadavky moderního způsobu výuky, klade důraz

na žákovu aktivní tvůrčí činnost, na motivaci a zájem žáků a také na pestrost výukových

metod a organizačních forem. Hlavním kritériem výběru by tedy měla být nejen kvalita

obsahu učebnice, ale také její didaktické zpracování a soulad s pedagogickými dokumenty.

Cílem mojí diplomové práce je návrh vlastního učebního textu pro druhý stupeň

základních škol a nižší ročníky víceletých gymnázií pro makroregionální oblast jižní

Afriky. Výchozí pro tvorbu mého učebního textu bude didaktická analýza učebnic a

pracovních sešitů dostupných na dnešním trhu, které mají v současné době platnou

schvalovací doložku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT).

S přihlédnutím k aktuálnímu zavádění ŠVP se pokusím ve svém návrhu zohlednit také

hlavní principy RVP pro ZV.

První část svojí diplomové práce jsem tedy věnovala didaktickému hodnocení

aktuálních učebnic a pracovních sešitů, věnujících se tématice Afriky. Pro inspiraci jsem

zařadila didaktickou analýzu i jedné německé učebnice, při jejímž rozboru jsem si

uvědomila rozdílnost pojetí „předmětu zeměpis“ v Německu a u nás, v České republice.

Při didaktické analýze rozděluji pro zpřehlednění učebnici vždy nejprve na textové a

mimotextové složky a v rámci nich hodnotím učebnici jako celek. Poté se věnuji rozboru

kapitol popisujících celý africký kontinent. Největší pozornost přitom věnuji kapitolám o

jižní Africe a Jihoafrické republice (pokud ji učební text samostatně vyčleňuje). U

textových složek hodnotím především motivaci, celkovou strukturu a logickou návaznost

textů, vzájemný poměr fyzicko-geografických a socioekonomických složek, vymezení

makroregionů Afriky a přiměřenost textů věku žáků. U mimotextových složek posuzuji

četnost a smysluplnost jejich zařazování, kvalitu grafického zpracování a přehlednost.
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2. Přehled literatury

Teoretické literatury týkající se problematiky analýzy nebo tvorby učebnic je málo.

V tomto směru nejcennější informace jsem získala z publikace Valenta, M. (1997). V této

publikaci jsem nalezla základní strukturní schéma učebnice, které jsem pro svoji analýzu

použila. Autor se kromě vymezení pojmu učebnice, základních funkcí učebnic a struktury

učebnic zaobírá i problematikou stanovení obsahově formálního schématu učebnice.

Bohužel celá tato publikace je konkrétně směrována k tvorbě učebnic dějepisu a občanské

výchovy.

Problémem většiny učebnic bývá přiměřenost rozsahu a obsahu učiva, které by měl žák

znát, což úzce souvisí s vymezováním tzv. základního učiva. Touto problematikou se

mimo jiné zabývá Průcha, J. (1998).

Dále jsem využila publikace Kalhous, Z., Obst, O. (2003). Nejvíce jsem si všímala

obecné kapitoly o učebnicích. Pozornost jsem věnovala i tématu didaktických zásad,

jejichž dodržování jsem pojala jako jedno z mnoha kritérií, které jsem u učebnic hodnotila.

Dalším zdrojem informací pro mě byly také obhájené diplomové práce studentů katedry

geografie Jihočeské univerzity Cheikh-Mašková, T. (2005), Božoň, P. (2002), Urbanová, J.

(2006).

Informace o aktuálních pedagogických dokumentech, zejména Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání, problematiku tvorby Školních vzdělávacích programů

pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV a ŠVP ZV) a seznamy učebnic s platnou

schvalovací doložkou jsem vyhledávala pomocí webových stránek MŠMT. Na těchto

stránkách jsem nalezla také další zajímavé odkazy na Metodický portál a Školský

vzdělávací a informační portál, které dále rozpracovávají myšlenky těchto nových

pedagogických dokumentů a napomáhají jejich uvedení do praxe.

Jako příkladu výběru a rozpracování očekávaných výstupů a učiva vzdělávacího oboru

Zeměpis (Geografie) z RVP ZV do podoby vzdělávacího obsahu vyučovacího předmětu

Zeměpis v ŠVP ZV jsem využila publikaci autorů Herink, J., Tlach, S. (2006).

Literatura, kterou jsem využila k tvorbě učebního textu a pracovního sešitu, by se dala

rozdělit do několika skupin. První skupinou by byly aktuální pedagogické dokumenty:

Osnovy vzdělávacího programu ZŠ (aktualizace k 1. 9. 2006) a RVP ZV. Druhým velkým

okruhem byly mnou analyzované učebnice, pracovní sešity a metodické příručky, které mi

pomáhaly především ve zpřesnění rozsahu učiva. Zajímavé rozšiřující informace a velké
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množství fotografií jsem získávala z odborné literatury: Votrubec, C. (1977), Bateman, G.,

Egan, V. (2002), Murray, J. (1994), Kol. autorů (2004), Anděl, J., Mareš, R. (1999) a Kol.

autorů (1987), dále z encyklopedií: Kol. autorů (2004) a Kol. autorů (2003), z

internetových stránek: http://www.afrikaonline.cz/, http://www.photo-gallery.cz/,

http://www.divoch.net/, http://www.vesmir.cz/, http://www.kilimadnjaro.cz/,

http://www.fotogalerie.sopka.cz/, http://www.bedekr.cz/ dále z populárně-naučné literatury:

Brewer, D., Clark, J., Horton, C. (1997). Využila jsem i CD-ROM Růžička, J. (2007).

K uvození kapitol jsem vybrala zajímavé a poutavé motivační úryvky z několika cestopisů

o Africe: Bárta, P. (1971), Kinkorová, L., Drbohlav, P. (2005). Důležitými

kartografickými materiály pro mě byly: Školní atlas světa (Kolektiv autorů, 2007) a

Obrysová mapa Afriky (Praha, Kartografie, 2005). K sestavení tabulky k učebnímu textu

jsem využila aktuálních dat z internetových stránek http://www.worldbank.org/, k sestavení

klimadiagramů zase internetové adresy http://www.klimadiagramme.de/afrika/.

K sestavení slovníčku pojmů mi pomohla publikace Vilímek, V. (1996) a internetové

encyklopedie http://encyklopedie.seznam.cz/

3. Metodika diplomové práce

3.1 Metodika hodnocení učebnic

Součástí mé přípravné práce bylo prostudování klíčového dokumentu Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV). Rámcový vzdělávací program

vychází z obecných principů nové strategie vzdělávání, která zdůrazňuje klíčové

kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných vědomostí

a dovedností v praktickém životě. Podporuje také komplexní přístup k realizaci

vzdělávacího obsahu, včetně možnosti jeho vhodného propojování, a předpokládá volbu

různých vzdělávacích postupů, odlišných metod a forem výuky. Vzdělávací obsah


[…]


sukulenty. Suchomilná, převážně skrytě žijící zvířena: členovci, plazi,

stepokur, tarbík, fenek, velbloud, některé druhy antilop. Celoroční život se

udržuje pouze v okolí pramenů (oázy) nebo na dně občasných vodních

toků (vádí).

průliv - zúžená část světového oceánu rozdělující části pevnin, spojující

oceány, oceán s mořem, moře i jejich části.

příkopová propadlina – sníženina tektonického původu (složená z ker

zemské kůry), kde střední kra je zapadlá nejhlouběji.

Sanové (viz Křováci)

savana - rostlinná formace v tropických a subtropických oblastech s

převládajícími porosty vysokých trav a bylin, s řídce roztroušenými

dřevinami.

Podnebí savany se vyznačuje výrazným střídáním období sucha a období

dešťů. Typická zvířena: kopytníci, zejména antilopy, zebry a žirafy, i četné

šelmy, například lev a hyena.

subtropická vegetace - znamená území se suchým klimatem, rozkládající

se v širokém pruhu po obou stranách tropického pásma.

surikata - je denní a pospolitě žijící šelma z čeledi promykovití. Je

rozšířená na suchých otevřených planinách v jižní Africe, žije i na poušti

Kalahari.

tropický les - rostlinná formace rozšířená v rovníkových oblastech s

velkým množstvím srážek, rovnoměrně rozložených na celý rok. Vyniká

velkou rozmanitostí rostlinných a živočišných druhů.

vodopád - příkrý až svislý stupeň v říčním korytě, přes který přepadá

vodní tok.

Welwitschie – podivuhodná pouštní rostlina. Najdeme ji pouze v poušti

Namib a dožívá se až 2000 let.
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Tab. 1 - Makroregion Jižní Afrika

Stát
Hlavní

město

Rozloha

(km2)

Počet

obyvatel

(mil./r.

2005)

Hustota

zalidnění

(obyv./

km2)

% obyv.

(15-49)

nakažených

HIV

Angola Luanda 1 246 699 15,9 12,8 3,7

Botswana Gaborone 585 371 1,8 3,1 24,1

Lesotho Maseru 30 350 1,8 59,3 23,2

Madagaskar Antananarivo 581 540 18,6 32 0,5

Malawi Lilongwe 94 079 12,9 137,1 14,1

Mosambik Maputo 784 089 19,8 25,3 16,1

Namibie Windhoek 823 291 2,0 2,4 19,6

Republika

Jižní Afrika
Pretoria 1 221 040 45,2 37,0 18,8

Svazijsko Mbabane 17 200 1,1 64,0 33,4

Zambie Lusaka 740 710 11,7 15,8 17

www.worldbank.org
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem mojí diplomové práce bylo vytvoření učebního textu pro druhý stupeň

základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií týkajícího se makroregionální oblasti

jižní Afriky. Této části diplomové práce předcházela didaktická analýza zeměpisných

učebnic a pracovních sešitů, které dnešní trh na téma Afriky nabízí.

Analýza učebnic mi umožnila uvědomit si, jak výrazně kvalitativně se jednotlivé

učebnice liší. Velký rozdíl spatřuji především v celkovém pojetí učebnic, což je ale

pochopitelné z hlediska aktuálnosti zavádění RVP ZV, na který zatím zareagovaly jen

některé tituly. Učebnice se ale výrazně lišily i v jiných ukazatelích. Některé byly

informačně chudé nebo postrádaly důležitou logickou posloupnost textů. Odlišnosti jsem

vnímala i z hlediska mimotextových složek učebnic, která byly v některých případech

značně výrazné. Většina učebnic neuváděla ke spolupráci konkrétní atlas a v jednom

případě autoři o spolupráci s atlasem vůbec neuvažovali. Kvalitativně odlišné bylo i pojetí

a zpracování fixačních částí učebnic. Podle očekávání u starších učebnic převládaly

faktograficky pojaté otázky a úkoly nad problémově koncipovanými, které by nutily žáka

samostatně přemýšlet a propojovat učivo do souvislostí.

Při tvorbě vlastního učebního textu jsem vycházela z analýzy učebnic, pracovních

sešitů a metodických příruček stejně jako z encyklopedií, odborné didaktické literatury a

kurikulárních dokumentů. Aktuální data jsem doplňovala podle v seznamu literatury

uvedených internetových adres. Ve svém textu jsem se snažila vyvarovat chyb, které jsem

spatřovala u hodnocených učebnic, ale současně jsem z kladně hodnocených skutečností

čerpala inspiraci pro vlastí text.

Protože na základních školách je častou praxí půjčování učebnic a tudíž učebnice není

většinou vlastnictvím žáka, svůj učební text jsem zpracovala pouze z motivačního a

expozičního hlediska, bez možnosti dopisování údajů či vyplňování různých úkolů žáky.

Pro lepší pochopení a fixaci učiva jsem vytvořila zvlášť pracovní sešit, který je silně

provázaný s učebnicí.

Během tvorby učebního textu jsem se snažila klást důraz na motivační části (motivačně

zaměřené texty i fotografický materiál). Základní učivo jsem zpestřila i různými

zajímavostmi tak, aby motivačně působilo na žáky samo o sobě. Do pracovního sešitu jsem

se kromě opakování faktografie snažila zařadit i problémově koncipované otázky, otázky

vyžadující analýzu, syntézu, pochopení učiva v širších souvislostech a jeho aplikaci
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v nových situacích. Zařadila jsem i jednu u nás stále ještě netradiční formu výuky, jakou je

debatní klub, jehož hlavním cílem bylo nejen rozvíjet komunikační dovednosti žáků, ale

také působit na jejich žebříček hodnot. Mnou vytvořený učební text i pracovní sešit

předpokládají použití konkrétního atlasu, který by měl, podle mého názoru, zůstávat stále

základní pomůckou při výuce zeměpisu.
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