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Předložená diplomová práce obsahuje celkem 106 stran a je přehledně členěna do sedmi
hlavních kapitol. Přestože se autorka nevyvarovala občasných drobných překlepů, je celková
úroveň textu i grafické úpravy nadprůměrná.

Po stručném úvodu a přehledu literatury následuje metodická kapitola zahrnující jednak
metody použité při didaktickém hodnocení učebnic, ale také metodické poznámky k tvorbě
vlastního učebního textu. Diplomantka zde, stejně jako v kapitole zaměřené na samotnou
didaktickou analýzu učebnic, prokázala schopnost kritického přístupu k dané problematice. U
metodiky tvorby učebního textu pak oceňuji především zařazení dílčích námětů, jak s tímto
textem pracovat, které mohou posloužit jako vhodná inspirace pro vyučující.

Následuje již zmíněná poměrně rozsáhlá část týkající se didaktického rozboru sedmi
českých a jedné zahraniční učebnice a příslušných pracovních sešitů. Nejdůležitější výsledky
analýz jsou pak shrnuty v kapitole páté.

Šestá kapitola představuje vlastní návrh učebnice a pracovního sešitu, který je s ní vhodně
propojen. Grafické provedení působí přehledně, je použito přiměřeného množství druhů
písma i barev pro odlišení jednotlivých částí textu. Kladně hodnotím také zařazení poměrně
velkého počtu dobře zvolených kvalitních fotografií. Obsah učiva a výběr základních
informací odpovídá platným vzdělávacím dokumentům a celkově ho považuji za přiměřený
věku žáků. Pozitivní hodnocení zasluhuje rovněž pozornost věnovaná motivaci žáků, a
zejména na jejich aktivnímu zapojení do výuky. Autorka zohledňuje novější didaktické
přístupy, které kladou větší důraz na žákovo samostatné získávání informací, rozvoj jeho
tvořivého myšlení či schopnosti propojování poznatků do širších souvislostí. Přesto lze
k učebnímu textu vyslovit následující dílčí připomínky:

• v pasáži o nerostných surovinách na str. 80 ani ve shrnutí učiva na str. 81 není žádná
zmínka o černém uhlí v oblasti. Přitom v JAR je jeho těžba nejvýznamnější v celé
Africe a zanedbatelná není ani z celosvětového hlediska.

• v kapitole o JAR autorka používá pro její označení kromě názvu „Jihoafrická republika“
také méně vhodný název „Jižní Afrika“, což může žáky mást. Doporučoval bych
sjednocení a užití prvně citovaného označení

• zařazení obrázku surikat do pasáže týkající se obyvatelstva jižní Afriky je nelogické
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Závěrem je třeba dodat, že autorka prokázala schopnost tvůrčího přístupu i při tvorbě
vlastního učebního textu, jehož úroveň ho činí přímo použitelným ve výuce. Přes uvedené
drobné připomínky považuji diplomovou práci za kvalitní a proto ji doporučuji k obhajobě s
hodnocením „výborně“.
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